2 0 2 1 軽 検 検 第 3 号

令 和 3 年 1 月 7 日

日本行政書士会連合会会長 殿

軽自動車検査協会

理 事 長

（公印省略）

事務所等における申請書の添付書類の有効期間に係る取扱いについて

平素より、当協会の業務について、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和３年１月７日に新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく緊急事態宣言が発出されたことに

より、検査対象軽自動車の新規検査申請等を予定通り実施できないまま、添付書類の有効期間が満了

してしまうおそれがあることから、添付書類の再発行に伴う申請人の方や発行官署の負担を軽減するた

め、別添のとおり、添付書類の有効期間を延長する取扱いを実施いたします。

つきましては、貴会会員様への周知よろしくお願いいたします。

            別 添

令和３年１月８日

軽自動車申請書の添付書類の有効期間を延長します
～新型コロナウイルス感染症対策～

○ 添付書類の再発行に伴う申請人の方や発行官署の負担を軽減するため、検査対象軽自動車の

新規検査及び自動車検査証記入申請等に添付が求められている以下の書類については、令和３年

１月８日より以下のとおり有効期間が満了してもなお有効なものとして取り扱う措置を実施い

たします。

・使用者の住所を証する書面（住民票や印鑑(登録)証明書又は登記事項証明書等）

令和２年１０月８日から令和３年４月７日までに発行されたものについて、令和３年７月

８日までの間に軽自動車検査協会の窓口へ提出のあった場合においては、有効なものとして

取り扱います。

※ 登録自動車についても、自動車登録申請書の添付書類に関して、同様の取扱いが実施されます。詳し

くは、国土交通省各運輸支局又は自動車検査登録事務所へお問い合わせください。

※ 緊急事態宣言は１都３県（東京都、埼玉県、千葉県、神奈川県）を対象としていますが、本取扱いの

対象地域については全国一律としております。

 令和３年１月７日に新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく緊急事態宣言が発出さ

れたことにより、検査対象軽自動車の新規検査申請等を予定通り実施できないまま、添付書

類の有効期間が満了してしまうおそれがあることから、添付書類の再発行に伴う申請人の方

や発行官署の負担を軽減するため、添付書類の有効期間を延長する取扱いを実施いたします。